Orig. zu Karlsruhe, beide Siegel abgegangen. Neben solche Verträge s. Bd. 7, 130. 138.

<sup>1</sup> In Württemberg, D.A. Gmünd. <sup>2</sup> Baldegg im Kanton Luzern, A. Hochdorf. <sup>3</sup> Der südliche Abhang des Jura gegen Olten zu.

#### XV. Kanton Freiburg.

77) Nachrichten über die Franziskanerklöster daselbst. 1224—1631.

Friburgum Helvetiorum, in dioec. Lausannensi et custodia Basileae. Fratrum.

Das Stiftungsjahr gibt die Chronik 1224 an, nicht wie der Druck 1244.

1237. Monasterium amplius et magnificentissime fundarunt et auxerunt Elisabetha comitissa de Kyburg, filia conitis Eberhardi, et domini Clementes ex stemmate Clementum.

1275. Elisabetha fundatrix sepulta est sub praegrandi lapide sepulchrali, eminus tribus pedibus e terra prominente, intra templi parietem a cornu evangelii in intercapedine altaris s. Crispini et altaris s. Pancratii.

1431. Minister generalis Wilhelmus de Casali magistratui totique civitati Friburgensi propter varia beneficia monasterio collata participationem omnium bonorum operum et meritorum totius ordinis.

1558. Aug. 23. Contigit, ut magistratus Friburgensis in hunc conventum intruserit quendam Observantinum Gallum, Simonem Vinotes, eumque propria autoritate praefecerit et instituerit guardianum.

1563. Oct. 22. Magistratus illum Observantinum ob certos gravesque excessus, quorum convictus erat, deposuerunt a suo guardianatus officio et eum e monasterio et urbe in perpetuum proscripterunt.

1573. Jun. 2. Rursus ope et industria quorundam senatorum plures huc se contulerunt ex Sabaudia fratres de observantia dicti, occupantes inique hunc conventum sub praetextu reformationis, sed mature et non sine causa iterum fuerunt expulsi.

1577. Aug. 22. Plures senatores tentarunt hoc monasterium a fratribus Conventualibus alienare atque cum omnibus dependentiis ecclesiae collegiae s. Nicolai incorporare.

1595. Aug. 4. Magistratus conventui cessit et incorporavit jus patronatus cuiusdam sacelli b. v. in eadem ecclesia (in Font).

1598. Jan. 20. Obiit fr. Joh. Mich. Maenlein, vicarius generalis episcopi Lausannensis, quondam minister provincialis. hic

erat ultimus ex nostris in ecclesia nostra concionator gallicus, quo mortuo admissi fuere Jesuitae ad cathedram nostram, sine praejudicio tamen nostro, ut sonat instrumentum notatum et si-gillo magistratus roboratum.

1631. Febr. 14. Jesuitae satis astute tentarunt sacellum s. Syndonis, faventibus nobilibus dominabus urbis, asserentibus, in eo posse commodius celebrati congregations matronarum. *Vide protoc. V hoc anno et die.*

Friburgum Helvetiorum. Sororum.

1310. Sorores quaedam sub directione Conventualium vi-ventes suis sumptibus extruxerunt monasteriolum prope civitatem in Bisenberg juxta sacellum s. Josephi.

1626. Hoc monasteriolum ex fundamento et ipsam ecclesiam amplissime aedificavit propriis sumptibus Jacobus Wallier.

1628. Sorores a fratribus conventionalibus defecerunt, factae Capucinissae.

Aus B. Müller's Chronik S. 146 fslg. Es ist hier nur dasjenige aus diesem Abschnitt gegeben, was in dem Abdruck des Abtes Michael nicht steht, aber überflüssige Redensarten u. dgl. weggelassen. S. oben Nr. 44.

Wie auch in der Schweiz die Einführung der Mendicanten einen großen Einfluß auf das Volk und die Stiftsgeistlichkeit äußerte, erkennt man deutlich an den Streitigkeiten des Domkapitels zu Lausanne mit den dortigen Dominikanern. 1234 fslg. Cartulaire de Lausanne p. 611 fslg., 613 fslg. 628.

#### XVI. Kanton Waadt.

78) Dem Bischof Boso von Lausanne wird durch Gottesurtheil ein Wald ge-richtlich zuerkannt. 18. Juli 905.

Don martin<sup>a</sup>. Hoc est iudicium de foreste <sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Cum resedisset dom-nus <sup>2</sup> et gloriosissimus Ruodulfus rex ob utilitate <sup>3</sup> regni gubernacula peragens, venit in Corciaco <sup>b</sup> <sup>4</sup> villam ad multorum causas audiendas vel <sup>5</sup> finiendas, scilicet <sup>6</sup> quod regie decet dignitata <sup>7</sup>. ibique venit dominus <sup>8</sup> et venerabilis Boso, misericor-dia <sup>9</sup> dei humilis Lausannensis <sup>10</sup> ecclesie presul, proclamavit se in presencia regia, quod <sup>11</sup> foreste quod est in pago Lausannense, usum habeat potestas s. Marie ad porcos saginandos et ad eccl-erias dei et ad mansiones et ad omne opus servile, quicquid <sup>12</sup> facere voluerit, sane potestatem habeat <sup>13</sup> faciendi, quia <sup>14</sup> pas-sionaticum nec silvaticum debet ad regiam potestatem persolvere.

Audivit dominus rex illam rationem , missos suos direxit nomine Vuarimberto, et Wltpotone, venatione <sup>15</sup> Tutone <sup>16</sup>, Arbert, Tu-  
zone et <sup>17</sup> ceteros ministrales , quod <sup>18</sup> venissent in Lustraco  
villam et ibi fuissent et <sup>19</sup> inde <sup>20</sup> diligenter inquisissent , sicut  
mos est antiqua. Quadam <sup>21</sup> die venerunt missi domni regis in  
Lustraco <sup>c 22</sup> villam superius nominati et alii plures boni homines  
et inquirebant diligenter. Stetit dominus Boso presul in antea <sup>23</sup>  
in ipso placito et dixit de illa silva , sicut aqua <sup>24</sup> quam vocant <sup>25</sup>  
Fontem Maurone usque in foreste vennas, quod plus per legem  
domnus <sup>26</sup> Boso episcopus et successores eius et canonici s. Marie  
et servi sancte debent habere potestatem , quicquid ex inde facere  
voluerint, quam ad partem domni regis inpendere <sup>27</sup>. Dixerunt  
ipsi venatores et supersilvatores , senes et iuveni , quod dominus  
episcopus veritatem dicebat et se in omnibus recrediderunt et  
uuerpierunt <sup>28</sup>. Nuper venit dominus episcopus alia vice in Or-  
ciaco villam ante presentiam domni regis, deprecaturus <sup>29</sup> enim <sup>30</sup>  
mercedem domni regis, ut legale iudicium concedere dignetur,  
quod <sup>31</sup> ipse dominus rex depreciationm illius clementer conces-  
sit <sup>32</sup>. Tunc iussit ad illum iudicium dei Emiconem suum vena-  
torem ire , qui illum iudicium fecisset et diligenter inquisisset,  
quod ita et feci <sup>33</sup>. Venerunt in Domno Martino villam et alii  
plures boni homines et illam silvam circuierunt <sup>34</sup>, et ibi unum  
servum nomine Arulfum ad iudicium dei hoc est ad ferrum cali-  
dum iactaverunt , quod de illa silva sancto Martino dominus Boso  
episcopus et successores eius et canonici sancte Marie et servi  
sancte Marie deberent ecclesias construere et mansiones facere  
et porcos saginare et alios porcos non debere colligere et nul-  
lum <sup>35</sup> alium servicum regi persolvere. et liberavit eum deus <sup>36</sup>.  
et illi se recrediderunt et custodierunt illum illi silvatores usque  
ad tertium diem. Tercia vero die venerunt et dissigillaverunt  
illam manum et invenerunt eam salvam et illesam. Emico pre-  
sens fuit. Sierdus pr. f. Ebbo <sup>37</sup> pr. f. Albuuicus pr. f. Oso pr.  
f. Abel pr. f. Emico pr. f. Fredoelus <sup>38</sup> pr. f. Adalbertus pr. f.  
Amalgarius pr. f. Natalis pr. f. Ego in dei nomine Saturninus <sup>39</sup>  
acsi indignus presbiter sive cancellarius hoc iudicium dei scripsi  
et datavi die lunis XV kal. Aug. anno XX regnante domno nostro  
Ruodulfo rege.